· Se actualizaron los mapas de riesgo y los controles de delitos para España, Italia, México, China,
India, EE. UU. y Brasil.

· Se completaron los Manuales de prevención del delito y antifraude (que incluyen corrupción) para
las principales filiales españolas e italianas del grupo.

· Se actualizó la norma sobre la prevención de conflictos de intereses, que implementa el Artículo
3.9 del Código de Conducta sobre conflictos de interés.

· Se han incluido las cláusulas contractuales que rigen específicamente la prohibición de la
corrupción en todas sus formas.

· De acuerdo con el Procedimiento de aprobación de contratos, ciertos acuerdos  deben ser
aprobados o rechazados por el Departamento de Ética y Cumplimiento para garantizar que dichos
contratos incluyan cláusulas anticorrupción obligatorias de acuerdo con las pautas establecidas
por la empresa.

· El riesgo de corrupción inherente a las actividades del grupo fue analizado y explicado en las
acciones de formación sobre el código.

INFORME DE
GESTIÓN

32

Anexo

Información sobre la reconciliación del pro-forma

Millones Euros
T1 16
(Pro-

forma)

T2 16
(Pro-

forma)

T3 16
(Pro-

forma)

T4 16
(Pro-

forma)

FY16
(Pro-

forma)

T1 17
(Pro-

forma)

T2 17
(Pro-

forma)
T3 17 T4 17 FY17 (Pro-

forma)

Ventas 2.181 2.534 2.899 2.827 10.441 2.764 3.178 2.693 2.329 10.964
AEG 1.918 2.298 2.621 2.535 9.372 2.475 2.891 2.393 2.008 9.766
Servicios 263 236 278 292 1.069 289 287 300 321 1.198

Gamesa 971 1.064 1.127 1.147 4.310 1.273 1.546 na na na
Siemens Wind Power 1.197 1.460 1.722 1.597 5.976 1.384 1.516 na na na
Adwen 13 10 49 83 155 107 116 na na na

EBIT Subyacente Pre-PPA 158 262 266 259 945 269 313 211 -19 774
Margen 7,2% 10,4% 9,2% 9,2% 9,1% 9,7% 9,9% 7,8% -0,8% 7,1%

Gamesa 87 119 112 110 427 138 181 na na na

Siemens Wind Power 87 158 163 157 565 142 146 na na na

Adwen -16 -14 -9 -7 -47 -11 -15 na na na

INFORME DE
GESTIÓN

33

Anexo

Medidas Alternativas de Rendimiento

La información financiera de Siemens Gamesa Renewable Energy (“SGRE”) contiene magnitudes y medidas
preparadas de acuerdo con la normativa contable aplicable, así como otras medidas denominadas Medidas
Alternativas de Rendimiento (MAR). Las MAR se consideran magnitudes “ajustadas” respecto de aquellas que
se presentan de acuerdo con NIIF-UE, y por tanto deben ser consideradas por el lector como complementarias

[…]

cuentas a cobrar comerciales y cuentas a pagar comerciales. Una gestión del capital circulante efectiva
conlleva un nivel de inversión óptimo en capital circulante que no pone en riesgo la solvencia de la empresa
para hacer frente a sus obligaciones de pago a corto plazo.

INFORME DE
GESTIÓN

34

Millones de Euros

Epígrafe Estados Financieros 30.09.2016
(pro forma)

Balance de
apertura

03.04.2017
30.09.2017

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 1.854 1.409 1.081

Deudores comerciales, empresas vinculadas 1.082 2 62

Existencias 2.699 2.957 3.455

Otros deudores 484 533 341

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (2.765) (2.601) (2.232)

Acreedores comerciales, empresas vinculadas (610) - (364)

Otros pasivos corrientes (2.124) (2.893) (2.645)

Capital Circulante 621 (592) (300)

Los datos comparables a 30 de septiembre de 2016 se han calculado en una base proforma, como si la
operación de fusión hubiese ocurrido a 30 de septiembre de 2016 incluyendo la consolidación total de
Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. Los componentes del cálculo proforma son
los siguientes:

Millones de Euros 30.09.2016 (Pro Forma)

Epígrafe Estados Financieros
Siemens Wind

Power Gamesa Adwen
SGRE Pro

forma

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 715 1.051 88 1.854
Deudores comerciales, empresas vinculadas 791 292 - 1.082
Existencias 1.596 911 192 2.699
Otros deudores 220 257 7 484
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (799) (1.821) (145) (2.765)
Acreedores comerciales, empresas vinculadas (315) (294) - (610)
Otros pasivos corrientes (1.962) (157) (6) (2.124)

Capital Circulante 245 239 137 621

El ratio de capital circulante sobre ventas se calcula a partir del capital circulante a una fecha
determinada dividido entre las ventas de los últimos doce meses.

El consumo de capital circulante se calcula como la variación entre capital circulante a fecha de fusión
(3 de abril de 2017) y capital circulante al 30 de septiembre de 2017.

Millones euros 4T17
Capital Circulante @ 3 abril 2017 (592)
Capital Circulante @ 30 septiembre 2017 (300)
Variación (consumo) 292

INFORME DE
GESTIÓN

35

3. Inversiones de capital – CAPEX

Las Inversiones en capital [CAPEX o “CAPital EXpenditures”] son las inversiones realizadas durante el